UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH,GDTX
V/v tăng cường công tác tuyên truyền, giáo

dục truyền thống và tổ chức các hoạt động

tại Đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung,

thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên

                 Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2023

           Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 4334/UBND-KGVX ngày 01/7/2023 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác tuyên truyền,

giáo dục truyền thống và tổ chức các hoạt động tại Đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân

Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu

các Phòng GDĐT (chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa bàn), các đơn vị

trực thuộc Sở GDĐT triển khai một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh về thân thế và sự nghiệp của Tiến sĩ Thân Nhân Trung; nhận thức đúng

về giá trị, vai trò và tầm quan trọng của di tích Đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân

Trung; về tinh thần hiếu học, tư tưởng coi trọng nhân tài; về vai trò, ý nghĩa của

sử dụng di sản trong dạy học ở trường phổ thông.

2. Tiếp tục triển khai và thực hiện tốt Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày

16/6/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 387/QĐ-

TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình “Đẩy mạnh

phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn

2021-2030”.

3. Thực hiện hiệu quả hoạt động dạy và học nội dung giáo dục địa phương

trong Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 ở các cấp học; đa dạng hóa các

hình thức tổ chức dạy học: dạy học trên lớp, dạy học gắn với di sản và tổ chức

các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo giúp học sinh hứng thú hơn

trong quá trình học tập. Tích cực lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục di sản

trong các môn học, trong các hoạt động giáo dục của nhà trường; gắn việc sử

dụng di sản trong dạy học với kiến thức thực tiễn, kiến thức liên môn nhằm phát

huy năng lực, phẩm chất của học sinh.

4. Các trường trung học phổ thông tích cực tham gia hiệu quả Chương

trình “Bắc Giang - hành trình lịch sử, văn hóa” theo kế hoạch phối hợp giữa Đài

Phát thanh và Truyền hình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Sở GDĐT.

5. Phòng GDĐT các huyện, thành phố tích cực tham mưu với UBND

huyện, phối hợp với các tổ chức đoàn, hội tổ chức các sân chơi tìm hiểu, giới

2

thiệu về di sản ở địa phương dưới các hình thức như bài viết, hội thi…qua đó

giáo dục cho học sinh ý thức biết tôn trọng, gìn giữ và phát huy giá trị của các di

sản.

6. Khuyến khích các nhà trường xây dựng chương trình tham quan, học

tập, giáo dục truyền thống về di tích, danh nhân Tiến sĩ Thân Nhân Trung và các

di sản ở tại địa phương đúng với yêu cầu phát triển năng lực, phẩm chất người

học của chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

7. Đa dạng các hoạt động vinh danh, biểu dương, tổng kết, trao học bổng, phát

động thi đua học tập gắn với di tích Đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung để khơi dậy

niềm tự hào, phát huy truyền thống hiếu học, khoa bảng, coi trọng nhân tài.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH,GDTX.D.Hùng

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2023-09-11T15:48:59+0700

		2023-09-11T15:53:07+0700

		2023-09-11T15:53:29+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-09-11T15:53:46+0700